voluntario, solamente constituye renta gravable la proporción correspondiente al salario básico
proyectado en la bonificación pactada conforme con las especificaciones que señala la norma
mencionada.

PARÁGRAFO. En cualquier caso, se tendrá en cuenta el límite general del cuarenta por ciento
(40%) o las cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario (UVT), de conformidad con
el artículo 336 del Estatuto Tributario.

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 2 del Decreto 2250 de 2017, 'por el cual se adicionan,
modifican y sustituyen artículos a los Capítulos 10, 11, 12, 19, 20, 21 y 22 del Título 1 y

[...]

A partir del año gravable 2019 las cotizaciones voluntarias al régimen de
ahorro individual con solidaridad serán un ingreso no constitutivo de renta ni de ganancia
ocasional para el aportante, en un porcentaje que no exceda el veinticinco por ciento (25%) del
ingreso laboral o tributario anual limitado a dos mil quinientas (2.500) Unidades de Valor
Tributario (UVT).

PARÁGRAFO 2o. Con anterioridad al pago del aporte el trabajador deberá manifestar por
escrito al pagador la decisión de hacer cotizaciones voluntarias al fondo de pensiones
obligatorias, indicando el monto del aporte y la periodicidad del mismo.